
Nº 179, segunda-feira, 17 de setembro de 2018 69ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018091700069

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 219, DE 31 DE AGOSTO DE 2018
(Publicada no DOU de 3-9-2018)

ANEXO I (*)

. UF MUNICÍPIO ENTE CNPJ NÚMERO PRO-
GRAMAÇÃO

EMENDA AÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA

VALOR DE
CUSTEIO

VALOR DE IN-
V E S T I M E N TO

VALOR TOTAL DA
PROGRAMAÇÃO

. RS CANOAS FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL DE CANOAS

14.794.318/0001-04 430460620180001 - 2A69 0824420372A690001 R$ 1.020.000,00 R$ - R$ 1.020.000,00

. RS ESTEIO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL DE ESTEIO

14.370.156/0001-79 430770820180001 - 2A69 0824420372A690001 R$ 530.400,00 R$ - R$ 530.400,00

. TOTAL GERAL R$ 1.550.400,00 R$ - R$ 1.550.400,00

(*) Republicado por ter saído no DOU de 3-9-2018, Seção 1, página 91, com incorreção no original.

Ministério do Esporte

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 281, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

Prorrogação excepcional do prazo para
cumprimento das cláusulas suspensivas, de
que trata o item 8 do Manual de
Instruções para Aprovação e Execução dos
Programas e Ações do Ministério do
Esporte inseridos no Programa de
Aceleração do Crescimento (PAC),
aprovado pela Portaria nº 84, de 24 de
abril de 2013, do Ministério do Esporte
(ME).

Considerando a necessidade de prorrogação do prazo para
atendimento de cláusulas suspensivas nos Termos de Compromisso
nº 0437260-90/2014 e nº 0437267-69/2014, firmados com a
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, relativos aos processos
administrativos: nº 58701.000376/2014-19 (Deodoro - Área Norte) e
nº 58701.000375/2014-66 (Deodoro - Área Sul), que por motivos
alheios ao seu dever de diligência não puderam ser cumpridos no
prazo previamente estabelecido; e visando à adaptação dos
equipamentos para o legado da Cidade do Rio de Janeiro
(Retrofit):

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II, do parágrafo único,
do art. 87 da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Prorrogar, excepcionalmente, até 17 de dezembro de
2018, o prazo para o cumprimento das cláusulas suspensivas, de que
trata o item 8 do Manual de Instruções para Aprovação e Execução
dos Programas e Ações do Ministério do Esporte inseridos no
Programa de Aceleração do Crescimento (PAC), visando à
implantação de infraestruturas necessárias à realização dos Jogos
Olímpicos e Paraolímpicos Rio 2016, no âmbito dos Termos de
Compromisso firmados pela Caixa Econômica Federal, na qualidade
de Mandatária da União, com o Município do Rio de Janeiro, com
vistas à execução das obras do Centro Olímpico de Deodoro, no Rio
de Janeiro, especificamente no que concerne às instalações da Área
Norte e Área Sul e, particularmente, da necessidade de elaboração
dos projetos visando a "adaptação dos equipamentos olímpicos do
Complexo Esportivo de Deodoro para o legado da Cidade do Rio de
Janeiro".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LEANDRO CRUZ FRÓES DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA

DELIBERAÇÃO Nº 1.199 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados na
reunião ordinária realizada em
05/09/2018.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO
MINISTÉRIO DO ESPORTE, de que trata a Lei nº 11.438 de 29
de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 242, de 02 de
agosto de 2017, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionado no
anexo I, aprovados na reunião ordinária realizada em
05/09/2018.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo
aprovado, das respectivas regularidades fiscais e tributárias nas
esferas federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo
único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007
decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de
2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto
desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e
prazos expressos, mediante doações ou patrocínios, para o projeto
desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO SILVA VIEIRA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58000.003268/2018-11
Proponente: Associação Argos
Título: Avança na Escola e na Bola - Ano II
Registro: 02MG136132014
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.638.657/0001-07
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 357.573,38
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3858 DV: X Conta
Corrente (Bloqueada) vinculada nº 32535-X
Período de Captação até: 05/09/2020

2 - Processo: 58000.117035/2017-13
Proponente: Associação Beneficente de Esportes e Cultura de Rio
Claro
Título: Equipe de Ciclismo ABEC Rio Claro - Feminino
Registro: 02SP141182014
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.040.368/0001-25
Cidade: Rio Claro UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 255.157,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0172 DV: 4 Conta
Corrente (Bloqueada) vinculada nº 83229-4
Período de Captação até: 05/09/2020

3 - Processo: 58000.005860/2018-57
Proponente: Adventureclub - Associação dos Esportistas de
Corrida de Aventura
Título: Na trilha Certa Continuidade
Registro: 02SP069562010
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.417.564/0001-07
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 515.943,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1526 DV: 1 Conta
Corrente (Bloqueada) vinculada nº 27078-4
Período de Captação até: 29/05/2019

4 - Processo: 58000.005910/2018-04
Proponente: Adventureclub - Associação dos Esportistas de
Corrida de Aventura
Título: Desafio das Serras Continuidade
Registro: 02SP069562010
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.417.564/0001-07
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 632.658,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1526 DV: 1 Conta
Corrente (Bloqueada) vinculada nº 27077-6
Período de Captação até: 05/09/2020

5 - Processo: 58000.118431/2017-68
Proponente: Associação Educacional de Desenvolvimento
Esportivo Cultural - AEDEC
Título: Cesta na Educação
Registro: 02MG159802016
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.707.709/0001-33
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 560.763,54
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2918 DV: 1 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 86821-3
Período de Captação até: 05/09/2020

6 - Processo: 58000.008556/2018-61
Proponente: Cruzeiro Esporte Clube
Título: 31 Copa Santiago de Futebol Juvenil
Registro: 02RS087002011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 87.898.243/0001-77
Cidade: Santiago UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 180.960,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0353 DV: 0 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 38556-5
Período de Captação até: 03/01/2019

7 - Processo: 58000.009037/2018-11
Proponente: Fundação Special Olympics Brasil - Promoção de
Esportes
Título: Vamos Passear
Registro: 02SP051382009
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.640.867/0001-86
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.166.620,53
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6941 DV: 8 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 9271-1
Período de Captação até: 25/10/2018

8 - Processo: 58000.008324/2018-11
Proponente: Instituto Futebol de Rua
Título: Futebol de Rua Pela Educação Ano VIII
Registro: 02SP033172008
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.607.847/0001-40
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 3.180.621,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1518 DV: 0 Conta
Corrente (Bloqueada) vinculada nº 30250-3
Período de Captação até: 05/09/2020

9 - Processo: 58000.007118/2018-86
Proponente: Mackenzie Esporte Clube
Título: Mackenzie Formando Atletas Olímpicos III
Registro: 02MG020162008
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.499.252/0001-10
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.679.394,41
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3368 DV: 5 Conta
Corrente (Bloqueada) vinculada nº 54181-8
Período de Captação até: 05/09/2020

10 - Processo: 58000.006624/2018-58
Proponente: Mackenzie Esporte Clube
Título: Mackenzie Formando Atletas Olímpicos III
Registro: 02MG020162008
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.499.252/0001-10
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.346.134,11
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3368 DV: 5 Conta
Corrente (Bloqueada) vinculada nº 54180-X
Período de Captação até: 05/09/2020

11 - Processo: 58000.117804/2017-83
Proponente: Sociedade Educativa Cultural e Poliesportiva Bento
Gonçalves
Título: Bento Vôlei Categorias de Base Ano VI
Registro: 02RS003402007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 03.348.699/0001-73
Cidade: Bento Gonçalves UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.201.724,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0181 DV: 3 Conta
Corrente (Bloqueada) vinculada nº 86897-3
Período de Captação até: 05/09/2020

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walter2017
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-17T05:11:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




